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CODERN

UTORIDADE POR
COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DA PRESIDENCIA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
GERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS
SETOR DE CONTABILIDADE

RESUMO CONTABIL

Natal, 13 de margo de 2025.

CODERN

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AUTORIDADE PORTUARIA

BALANCETE MENSAL CONSOLIDADO

AGOSTO/2024
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ATIVO Pag: 1de 1
Licenciado para: COMPANHLA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE AMA SENA
Empresa: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CNP.: 34.040.345/0001-80 Fartes Contabil 7.222.1

(1) Estabelecimentos: DD0Z - CODERN ARELA BRANCA, D001 - CODERN NATAL; Centros de Resultado: Todos
({2) Estabelecimentos: 0003 - CODERMN MACEID; Centros de Resultado: Todos

{3) Estabelecimentos: Todas: Centros de R Todos
MM 22020 01122020 011272020
Conta a a a
31/08/2024(1) 31/0872024(2) 31/08/2024(3)
-} ATIVC 87.363.770.30 376.881.011.01 484.354.781.31
Ativo Circulantes 42 680.804.08 123.842.716.55 166.533.620.61
Caixa @ Equivalentes de Caixa 306.633.426.84 80.204.412.24 116.937 830,08
Caixa 28.102.60 1.181.371.60 1.207.564.20
Equivalentes de Caixa 38.607.234.24 72.123.040.84 116.730.274.88
Contas 3 Receber 1.208.010.40 32.448.780.18 33.786.770.56
Clientes e Operagdes a Receber 763543072 34.001.553.76 41.726.003.48
{-) Provis3o para Crédito de Liquidag3o (8.327.420,32) (1.842.784,60) (7.970.212,02)
Estoques 2.168.503,02 152.028,80 231853372
Estoques 2.168.503,02 152.028,80 231853372
Tributos a Compensar & Recuperar 1.817.117.85 5.244.934.87 9.862.052.82
Imposto de Renda e Contribuige Social 8.763.78 0,00 2.763.76
Tributos Retidos na Fonie 1.185.248.74 1.048.743.02 223380278
Tributos sobre Compras e Servigos a Recu 422 104 .45 7.186.181.85 7.618.206.10
Despesas Antecipadas B58.560.13 258,15 85.818.28
Despesas Antecipadas 58.560.13 258,15 88.818.28
Outros Ativos Circulantes E77.284.82 260231253 3.560.507.35
Adiantamentos 258.308.43 557.725.04 B16.031.47
Ctros Valores a Receber 458.472.23 0.00 45647223
Servidores Cedidos a Disposigdo de Outro 08.870.37 0,00 96.970,37
Walores a Receber de Terceiros 2277.370.64 2134568740 4.411.967,13
(-} Perda p/ Valores a Receher (2.215.819,85) 0,00 (2.215.810,85)
Mercadoria em Transite 3.978.00 0,00 3.975,00
Ativo N3o Circulante 44.672.866,24 253.148.294.40 267.821.160.70
Realizavel a Longoe Prazo 815.573.13 143.160.216.07 144.075.768.20
Clientes e Operagbes a Receber 45.000.00 0.00 45.000.00
Depdsitos Judiciais 870.573.13 TATOTH4.T72 8.050.327.85
Depdsitos Judiciais Tributiveis 0,00 10.574.455.35 10.574.455,35
Ressarcimento por Benfeitorias dteis em 0,00 125.406.006.00 125.406.006.00
Investimentos 0.484.87 20.267.55 2083222
Investimentas 0.484 87 20.287.55 2083222
Imobilizado 43.6768.007.30 100.967.710,84 153.843.718.14
Bens em Operagio 550.726 425,04 57.132.510.23 613,868 04427
Depreciago - Bens em Operag3o (246.680.047,01) (14.333.421,05)  (261.002.469,86)
{-) Impairment - Bens em Operagla (282.583.608,80) (268.773.08)  (282.830.380,78)
Bens Administragio £5.020.876,05 19.005.538,20 104.026.515,15
Depreciagio - Bens Adminisirags (27.083.137.47) (1.601.563,44) (28.684.700,81)
{-) Impairment - Bens Administragie (51.420.604,76) {16.086.741,00) (68.400.435,78)
Bens de Terceiros 0,00 69.304.070.83 69.384.078.83
Depreciagio - Bens de Terceiros 0.00 (2.542.246,07) (2.542.246,07)
Imebilizado em Andamento 8.675.082,25 168.320.00 9.843412.25
Intangivel T1.821.14 0,00 7182114
Intangivel 160405842 0,00 1.604.058 42
-} Amertizagio Acumulada - Intangivel (1.623.137.28) 0,00 (1.623.137,28)
quinta-fakra, 13 de margo de 2025 11:26:41 Fim

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10460636&inf...

217



17/04/25, 08:49

PASSIVO

Licenciado para: COMPAMNHLA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

Empresa: COMPAMHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO MORTE - CHNP.J: 34.040.345/0001-00

(1) Estabelecimentos: 0002 - CODERMN AREIA BRANCA, D001 - CODERN MATAL: Centros de Resultado: Todos
(2) Estabelecimentos: 0002 - CODERN MACERDY, Ceniros de Resultado: Todes

(3) Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos

Conta

(+) PASSIVO
Passivo Circulante
Formecedores
Fomecedores de Bens & Servigos Nacionai
Obrigagbes Trabalhistas
Chbrigagbes Trabalhistas
Cbrigagies Fiscais e Previdencianas
Encarges Sodiais e Previdenciarios a Rec
Obrigaghes Fiscais
Obrigaghes Socistarias
Obrigagies Societirias
Contas a Pagar
Contas a Pagar
Outros Passivos
Contas a Pagar com Partes Relacionadas
ContribuigSo Sindical
CPMF
Recsitas Antecipadas
Recsitas Antecipadas a apropriar
Fassivo Mo Circulanie
Cbrigagies Fiscais e Previdencianas
Encarges Sodiais e Previdenciarios a Rec
Obrigagies Fiscais
Outros Passivos
Canvénios
Provisbes para Contingénecizs
Futuro Aumentoc de Capital
Recsitas Antecipadas
Recsitas Antecipadas
Patimanio Liquide
Capital Social
Capital Social
Ajustes de Avaliagio Patrimonial
Reservas de Reavaliagio
Adiantamentos para Future Aumento de Cap
Adiantamentos para Future Aumento de Cap
Prejuizos Acumulados
Prejuizos Acumulados
Lucro do Exercicio
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01122020
a
31/08/2024(1)
87.363.770,30
84513.237,04
508.740.84
508.740.84
2.172.218,97
2.172.218,97
BO.747 412,18
B5.462.837,72
4.284.574,44
1.350,39
1.350.39
T4.526.26
74.926.26
1.487.103,28
1.484 545,60
0,00
143256
112512
821.467.04
821.4867.04
193.120.843,61
34.570.351,00
31.158.289,35
3.420.852,55
144,785 738,09
0.00
40.012.480,88
04.853.248,11
13.775.852,72
13.775.852,72
(200.370.410,35)
432 842 005,32
432 842 605,32
8.407.856,00
8.487.656,00
76.435.354,00
76.435.354,00
(718.146.415,67)
(746.850.423,77)
28.812.008.10

SEI/MT - 9504915 - Resumo Contabil

Pag:1de1
ANA SENA

Fortes Contahil 7.222.1

0111212020
a

31/08/2024(2)
378.991.011.01
134.323.561,07
2.228.168,00
2.228.168,00
1.718.640.28
1.718.640.28
51.378.621,15
48.844.831,81
2.731.080.34
0,00

0,00

55.085,88
55.085.88
£30.088,93
53850252
408,41

0,00

0,00
78.105.630,85
78.105.630,85
454,335.716,88
40.056.138,10
21.467.683,26
18588 504.84
281.850.180,23
5432617.65
4762.480,24
271 756.071,34
132.820.350,55
132.820.350,55
(212.188.266,84)
0,00

0,00
17.668.876,00
17.668.879,00
0,00

0,00
(220.837.145,84)
(261.696.100,18)
31.858.054.24

0471212020
a
31/08/2024(3)
464.354.781.31
228.938.798.11
2738.015.84
2738.015.84
3.800.808.25
3.800.868,25
141,124.033,31
134.107.460,53
7.018.563,78
1.350,30
1.350,30
130.022,12
130.022,12
2376.102.21
232313812
406,41
1.432,56
112512
78.727.408,80
78.727.408,80
647.958.660.49
74.635,540,00
52.626.082.61
22.008.457.38
426,715.908.22
5432617.65
54.674.971.12
366.608.310.45
146.605.212.27
148.605.212.27
(412 538.877.29)
432,842 095 32
432,842 095 32
28.166.535,00
26.166.535,00
76.435,354,00
78.435.354.00
(847.983.561,61)
(1.008.855.523,85)
£0.671.962.34

Fim
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17/04/25, 08:49 SEI/MT - 9504915 - Resumo Contabil

RECEITAS E CUSTOS OPERACIONAIS Pag.: 1de 1
Licenciado para: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE ANA SENA
Empresa: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CNP.J: 34.040.345/0001-90 Fortes Contabil 7.222.1

(1) Estabelecimentos: 0002 - CODERN AREIA BRANCA, 0001 - CODERN NATAL; Centros de Resultado: Todos
(2) Estabelecimentos: 0003 - CODERN MACEIO; Centros de Resultado: Todos
(3) Estabelecimentos: Todos; Cenfros de Resultado: Todos

01/01/2024 01/01/2024 01/01/2024
Conta a a a

31/08/2024(1) 31/08/2024(2) 31/08/2024(3)

(+) Receitas 17.904 960,80 44.432.734,00 62.337.694 80
Receita Bruta dos Servigos Portuarios 17.904 960,80 4443273400 62.337.694 80
Receita da Infra. de Acesso Aquavidrio 8.853.698 10 11.622.293 15 2047599125
Receitas da Infrasstrutura de Acostagem 49114872 1.050.330,77 1.541.479 49
Receitas da Infra. Operacional/Temrestre 840.236,22 12.346.185,80 13.186.422 02
Receitas de Armazenagem 42507234 6.544 789 48 6.973.861,82
Receitas por Servicos Div. Padronizados 1.056.154,15 371.276,22 1.427.430,37
Receita Patrimonial 7.848.007 79 14.657.073,70 22.505.081,49
Receitas Alternativas 197 445 06 2.847.987,11 304543217
Deducies da Receita 1.810.801,58 5.007.202,23 6.818.003.81

IS5 0,00 61552175 615.521,75
COFINS 1.487.510,84 3.608.345.41 5.0095.856,25

PASEP 322 946,44 783.335,07 1.106.281,51
Cancelamento e Devolugdes 344 30 0,00 344 30

(-) Custos 12.211.838,80 12.340.9597 96 24 552 836,76
CUSTO DA OPERACAD PORTUARIA 12.211.838,80 12.340.997 96 24 552.836,76
Custo com Pessoal 375851379 6.893.385,36 10.651.899,15
Servicos 3.031.005,65 4.200.887,60 7.231.893,25
Materiais 82.083,65 8498403 167.067,68
Depreciagdo 5.340.235,71 1.161.740,97 6.501.976,68

(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 5.693.122,00 32.091.736,04 37.784 858,04
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17/04/25, 08:49 SEI/MT - 9504915 - Resumo Contabil

DESFPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Licenciado para: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
Empresa; COMPANHIA DOCAS DO RIQ GRANDE DO NORTE - CNP.: 34.040.345/0001-80

(1) Estabelecimentos: 0002 - CODERN ARELA BRANCA, D001 - CODERN MATAL; Centros de Resultado: Todos

(2) Estabelecimentos: 00032 - CODERN MACEID: Centros de Resultado: Todos
(3) Estabelecimentos: Tedos: Centros de Resultado: Todos

Conta

(+) DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Despesas com Pessoal
Servigos de Terceiros
Utilidades
Cutras
Despesas Crédite de Liguidagio Duvidosa
Outras Desp. Crédito Liquidagio Duvidosa
Frovisdes
Causas Trabalhistas
Ciueis
Tributarias/Fiscais
Ajustes de Estogues
WVencidos
Ajustes de Inventaric
Cutras Despesas Tribuianas
Cutras Despesas Tributarias
Qutros Impostos e Taxas
+) DEFRECIACAQ INDIRETA ATIVO IMOBILIZADO
DEPRECIACAQ INDIRETA ATIVO IMOBILIZADO
(+) AMORTIZACOES DO ATIVO DIFERIDO
AMORTIZACOES DO ATIVO DIFERIDO
(+) Despasas Financeiras
Juros Passives
Variagdes Monetarias
Atualizagio Monetaria
Diespesas Bancarias
Juros sIPORTUS
Atualizagio Monetiria - INSS
Qutras Despesas Financeiras
(+) Variagies Monetarias
Variagio Monetaria sPORTUS
Varag3o/Crédites de Acionista - Decreto
(=) TOTAL DAS DESFESAS OPERACIONAIS

quinta-Teira, 13 de margo de 2025 11:33:268
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01/01/2024
a

F08/2024(1)
12.180.846,10
10.130.233,16
1.562 544,26
60.427.08
817.858.80
116.988.89
116.088.89
107 462,63
197.482.03
0.00

0.00

5.734.08
500,81
522425
280.507.72
280.507.72
2,10
517.261.83
517.261.83
18.795.76
18.795.76
5.035.758.73
24.218.08
5.718.50
467.971.72
88.181,58
3.851.171,83
£18.853,12
1.663.72
8.673.358,53
1.758.750,25
£.916.608.28
(27.435.023,75)

Pag:1de1
ANA SENA

Fortes Gontabil 7.222.1

010172024
a
31108/2024(2)
15.663.895,38
5.522.436.20
4476.500.57
180.615.88
§75.674.61
203.713.60
203.713.60
3626.301.71
3.007.078.08
312.254.08
285,080,680
0,00
0,00
0,00
306.484,74
306.484.74
382.958,08
46.187.23
46.187.23
0,00
0,00
2.206.338.38
88,71
177.758.31
0,00
25.053,81
2.188.653.70
0,00
1.800.88
21.075.876,13
1.221.047.32
18.853.028.81
(30.182.085,11)

0170152024
a
31/108/2024(3)
28,853.544.46
15.961,680,45
£.038.053.83
241.042,24
138353351
32070248
32070248
3.872.764.64
3.224.541.01
312.254,03
285.080,80
573408
500,81
522425
688.082,48
68.082,48
382.961,08
56344888
563448 25
18.785,76
18.785,78
7.432.005.12
24,287 ,80
183.476,80
467.971,72
06.215,37
£.130.825,63
518.853,12
348458
20.749.234 68
297860757
26.770.537.08
(66.517.118,86)

Fim
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17/04/25, 08:49 SEI/MT - 9504915 - Resumo Contabil

DEMAIS RECEITAS Pag.:1de1
Licenciado para: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE AN# SENA
Empresa: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CNP.: 34.040.345/0001-00 Fortes Contabil 7.222.1

(1) Estabelecimentos: 0001 - CODERN NATAL. 0002 - CODERN AREIA BRANCA; Centros de Resultado: Todos
(2) Estabelecimentos: 0003 - CODERN MACEND: Centros de Resultado: Todos

(3) Estabelecimentos: Todes; Centros de : Todos
12024 0170172024 010172024
Conta a a a
31/08/2024(1) 31/08/2024(2) 31/08/2024(3)
(+) RECEITAS PATRIMOMNIAIS 8.045.452.85 14.863.622.10 22.700.074.05
Receitas com Contratos de Amsndamento 7.248.007,79 14.857.073.70 22 50508148
Recsitas com Contratos de Amendamento 7.248.007.789 14.857.073.70 22 505.081.48
Receitas com Contratos de Uso Temporario 107.445.08 6.548.40 203.292.48
Recsitas Alternativas 1097.445,06 6.548.40 203.203,48
Recsitas Complementares 8.540. 57 6.548.40 15.087.87
Recsitas Acessonas 168.805.40 0,00 188.2085.40
(+) Receitas Financeiras 2.733.801,63 4.300.088.88 7.033.900.51
Juros Ativas 58.546.38 233.720.97 283.276.35
Variaghes Monetarias Ativas 187.831.26 8.567.65 206.488.21
Multas Ativas 18.982.25 1.711.62 18.703.87
Descontos Obtidos 1.420.20 0.00 1.420.20
Outras Receitas Financeiras 24583 002,54 4.056.079.84 B6.514.082.18
{+) Cutras Receitas & Despesas Nio Operacion 2343013.38 T.347.108.84 0.600.122.30
Reembaolso de Despesas 186.128.09 0,00 186.1268.,00
Revers3o de Provizio 33358519 0.00 333.585.10
Cutras Receitas Nao Operacionais 1.823.302.08 7.347.108.94 9.170.411.02
(=) TOTAL DAS RECEITAS 13.122.367.84 26.310.810.02 3943316776
quinta-feira, 13 de margo de 2025 15:01:45 Fim
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17/04/25, 08:49 SEI/MT - 9504915 - Resumo Contabil

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO Pag:idef
Licenciado para: COMPANHIA DOCAS DO RIQ GRANDE DO MORTE ANA SENA
Empresa: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CHP.: 34.040.345/0001-00 Fortes Contabil 7.222.1

(1) Estabelecimentos: 0002 - CODERN AREIA BRANCA, 0001 - CODERM NATAL; Centros de Resultado: Todos
(2) Estabelecimentos: 0003 - CODERN MACEID; Centros de Resultado: Todos

(3) il os: Todes; Centros de Resuliado: Todos
1012024 010172024 o101r2024
Conta a a a
31/0872024(1) 31/08/2024(2) 31/08/2024(3)
(+) RECEITA BRUTA OPER.PORT 18.715.782,38 4043003823 B0.155.608.61
RECEITA BRUTA OPER.PORT. 18.715.782,38 4043003823 B0.155.608.61
(-} DEDUS4AD DA RECEITA BRUTA 1.810.801,58 5.007.202.23 6.812.003.81
DEDUS4AD DA RECEITA BRUTA (1.810.801.58) (5.007.202,23) (3.818.003.81)
(=) RECEITA LIQUIDA OPER. FORTUARIA 17.204 060,80 4443273400 B82.337.604,80
(-} CUSTO DA OFERACAD PORT 12211.838,80 12,340,007 06 24 552836,76
CUSTO DA OFPERACADC PORT. 12.211.838,80 12.340.907.86 24.552.836.7%
(=) RESULTADC OPERACIONAL BRUTO 5.803.122,00 32.001.736.04 37.784.858.04
(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 2.733.801.83 4.288.268.02 7.032.188.85
RECEITAS FINAMCEIRAS 273380183 4.288.288.02 7.032.188.85
(-} DESPESAS OPERAC.COMPL. 18.723.330,35 18.104.418.12 I0.B2T.T48.47
DESPESAS OPERAC.COMPL. 18.723.330,35 18.104.418.12 3J6.82T.T48.47
(=) RESULT.OPER_ANTES EFEITOS INFL. {10.296.306,72) 18.285.805.04 7.080.200.22
(-} VARIACOES MOMET.PASSIVAS (FOS-FIXADAS 8.673.358,53 21.075.878.13 20740 234.66
OUTRAS DESP VAR MONET. 8.673.358,53 21.075.878.12 20740234 66
(=) RESULTADC OPERACIONAL LIQUIDC (18.060.865,25) (2.790.270,18) {21.750.035.44)
(+) OUTRAS RECEITAS 218177125 7.347.108.84 250288019
REEMBOLS0O DE DESPESA 43.218,85 0,00 43218,85
REVERSAD DE PROVISAQ 2.118.552.40 7.347.108.84 9.485.861.34
(-} OUTRAS DESPESAS 170.793.68 0,00 179.793,68
OUTRAS DESPESAS 178.783.68 0.00 178.783.68
(=) RESULT ANTES COR_MONET AP/PL (16.587.687.68) 4 550.833.75 (12.430.848,93)
(=) RESULTADC LIQUIDO ATE O MES (16.987.687,68) 4.550.838.75 (12.430.848,93)
quirtz-fekra, 13 de margo de 2025 15:03:14 Fim

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria de Sena, Analista Portudrio: Contador, em 13/03/2025, as 16:10, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Cunha de Siqueira, Gerente de Recursos Financeiros, em 17/03/2025, as 14:26, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Ana Valda Teixeira de Vasconcelos Galvao, Diretor Administrativo e Financeiro, em 17/03/2025, as 16:07,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Referéncia: Processo n? 50902.000680/2025-32 SEI n2 9504915

Av. Eng. Hildebrando de Gois, 220, - Bairro Ribeira
Natal/RN, CEP 59010-700
Telefone: 4005-5330
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